EUR 59 554,000 20,737 645,000

CNY 1,573,456 - 819,638 -

(단위 : 천원)

구   분 환율변동
법인세차감전순손익의 증가(감소)

당   기 전   기

USD
환율 10% 상승할 경우 541,641 285,217

환율 10% 하락할 경우 (541,641) (285,217)

JPY
환율 10% 상승할 경우 32,225 (7,123)

환율 10% 하락할 경우 (32,225) 7,123

EUR
환율 10% 상승할 경우 (74,358) (83,541)

환율 10% 하락할 경우 74,358 83,541

CNY
환율 10% 상승할 경우 29,307 13,684

환율 10% 하락할 경우 (29,307) (13,684)

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

금융자산 23,242,077 8,200,766

금융부채 (20,700,000) (27,700,000)

순금융자산(부채) 2,542,077 (19,499,234)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 100BP(베이시스포인트) 변동시 법인세전손익에 대

한 민감도는 다음과 같습니다.

상기 손익변동액은 모든 연결실체의 금융자산 및 금융부채가 동일 시점에 동일한 변동을 할

것으로 가정하여 산출된 금액이므로 실제치와 차이가 발생될 것으로 예상하고 있습니다.

③ 기타가격위험요소

연결실체는 지분상품 및 기타금융자산에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 보

고기간말 현재 공정가치로 평가하는 금융자산은 다음과 같습니다.

상기 금융자산에 대하여 다른 변수가 일정하고 금융자산의 가격이 10% 변동할 경우 가격변

동이 자본에 미치는 영향은 당기말 및 전기말 현재 각각 24,692천원 및   28,234천원입

니다.

(2) 자본위험관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자의 이익

을 극대화하하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데 있습니다. 연결

실체는 배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경의 변화에 따라 적절히

수정변경하고 있습니다. 연결실체의 자본위험관리정책은 전기와 중요한 변동이 없습니다.

(단위 : 천원)

구   분
당   기 전   기

100BP 상승시 100BP 하락시 100BP 상승시 100BP 하락시

법인세차감전순손익의증가(감소) 25,420 (25,420) (194,992) 194,992

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

당기손익-공정가치측정금융자산 17,757 78,234

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 298,804 283,735

합   계 316,561 361,969

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

부채 총계 69,040,862 65,881,026

차감 : 현금및현금성자산 (23,250,346) (8,220,374)

순부채 45,790,516 57,660,652

자본총계 115,718,782 100,736,866

부채비율 39.6% 57.2%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

4. 재무제표
재무상태표

제 48 기   2021.12.31 현재

제 47 기   2020.12.31 현재

제 46 기   2019.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 48 기 제 47 기 제 46 기

자산 　 　 　

　유동자산 91,479,316,510 70,506,259,650 65,243,664,249

　　현금및현금성자산 22,940,051,501 8,067,527,872 3,640,125,033

　　매출채권 및 기타유동채권 24,289,824,899 20,016,213,858 21,176,023,526

　　재고자산 43,442,694,891 41,715,629,126 39,514,611,802

　　당기손익인식금융자산 17,757,000 78,233,500 11,603,250

　　기타유동자산 788,988,219 628,655,294 901,300,638

　비유동자산 87,814,878,812 89,887,364,350 87,516,844,101

　　장기금융상품 8,500,000 12,400,000 12,400,000

　　비유동 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 298,804,080 283,735,400 1,371,220,150

　　종속기업, 조인트벤처와 관계기업에 대한 투자

자산
1,804,336,595 1,804,336,595 1,804,336,595

　　장기매출채권 및 기타비유동채권 3,791,643,193 3,182,960,748 3,694,001,674

　　유형자산 55,597,490,321 58,032,031,279 54,481,128,225

　　영업권 이외의 무형자산 2,272,838,357 2,279,917,262 2,280,060,058

　　투자부동산 21,158,902,831 21,338,219,293 21,517,535,755

　　이연법인세자산 2,882,363,435 2,953,763,773 2,356,161,644

　자산총계 179,294,195,322 160,393,624,000 152,760,508,350

부채 　 　 　

　유동부채 59,425,313,443 55,785,002,560 49,652,603,299

　　매입채무 및 기타유동채무 14,300,434,053 12,522,982,006 13,442,387,280

　　단기차입금 36,459,582,970 28,468,043,952 27,836,712,932

　　유동성장기차입금 　 8,700,000,000 2,000,000,000

　　기타유동금융부채 3,851,260,042 3,375,591,165 4,207,805,115

　　당기법인세부채 3,281,693,276 2,164,904,789 1,924,152,757

　　기타유동부채 1,532,343,102 547,517,648 241,545,215

　　당기손익인식금융부채 　 5,963,000 　

　비유동부채 9,223,000,466 9,970,764,212 18,251,275,077

　　장기차입금 134,169,544 295,161,210 8,860,193,629

　　순확정급여부채 8,278,926,797 8,774,254,250 8,364,079,657

　　장기임대보증금 567,011,732 700,557,385 1,025,092,083

　　기타비유동금융부채 236,148,634 190,353,702 　

　　기타비유동부채 6,743,759 10,437,665 1,909,708

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

　부채총계 68,648,313,909 65,755,766,772 67,903,878,376

자본 　 　 　

　자본금 8,800,000,000 8,800,000,000 8,800,000,000

　　보통주자본금 8,800,000,000 8,800,000,000 8,800,000,000

　기타자본구성요소 895,480,080 895,480,080 895,480,080

　기타포괄손익누계액 (19,376,852) (35,030,423) 459,368,482

　이익잉여금(결손금) 100,969,778,185 84,977,407,571 74,701,781,412

　자본총계 110,645,881,413 94,637,857,228 84,856,629,974

자본과부채총계 179,294,195,322 160,393,624,000 152,760,508,350

포괄손익계산서

제 48 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 47 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 46 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 48 기 제 47 기 제 46 기

수익(매출액) 159,697,640,882 145,252,775,773 149,239,103,603

매출원가 125,597,168,578 119,697,246,053 121,330,852,036

매출총이익 34,100,472,304 25,555,529,720 27,908,251,567

판매비와관리비 12,572,859,990 12,279,514,920 12,805,847,771

영업이익(손실) 21,527,612,314 13,276,014,800 15,102,403,796

금융수익 919,245,639 800,061,633 838,015,753

금융원가 1,027,092,425 1,507,516,847 1,729,144,438

기타이익 310,035,657 244,113,333 230,339,755

기타손실 210,763,883 263,704,019 384,916,037

법인세비용차감전순이익(손실) 21,519,037,302 12,548,968,900 14,056,698,829

법인세비용 4,767,851,560 2,941,800,769 2,702,237,577

당기순이익(손실) 16,751,185,742 9,607,168,131 11,354,461,252

기타포괄손익 312,838,443 1,230,059,123 (1,015,692,036)

　당기손익으로 재분류되지 않는항목(세후기타포괄손익) 312,838,443 1,230,059,123 (1,015,692,036)

　　기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 평가손익(세후기타포괄손익) 15,653,571 1,410,331,334 241,618,463

　　확정급여제도의 재측정손익(세후기타포괄손익) 297,184,872 (180,272,211) (1,257,310,499)

총포괄손익 17,064,024,185 10,837,227,254 10,338,769,216

주당이익 　 　 　

　기본주당이익(손실) (단위 : 원) 952 546 645

자본변동표

제 48 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

제 47 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 46 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

(단위 : 원)

　
자본

자본금 기타자본구성요소 기타포괄손익누계액 이익잉여금 자본  합계

2019.01.01 (기초자본) 8,800,000,000 865,477,550 217,750,019 65,698,766,011 75,581,993,580

당기순이익(손실) 　 　 　 11,354,461,252 11,354,461,252

기타포괄손익

기타포괄손익-공정

가치 측정 금융자산

평가손익

　 　 241,618,463 　 241,618,463

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산처

분으로 인한 재분류

　 　 　 　 　

확정급여제도의 재측

정손익
　 　 　 (1,257,310,499) (1,257,310,499)

무상증자 　 30,002,530 　 (30,002,530) 　

배당금지급 　 　 　 (1,056,000,000) (1,056,000,000)

회계정책변경에 따른 증가(감소) 　 　 　 (8,132,822) (8,132,822)

2019.12.31 (기말자본) 8,800,000,000 895,480,080 459,368,482 74,701,781,412 84,856,629,974

2020.01.01 (기초자본) 8,800,000,000 895,480,080 459,368,482 74,701,781,412 84,856,629,974

당기순이익(손실) 　 　 　 9,607,168,131 9,607,168,131

기타포괄손익

기타포괄손익-공정

가치 측정 금융자산

평가손익

　 　 1,410,331,334 　 1,410,331,334

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산처

분으로 인한 재분류

　 　 (1,904,730,239) 1,904,730,239 　

확정급여제도의 재측

정손익
　 　 　 (180,272,211) (180,272,211)

무상증자 　 　 　 　 　

배당금지급 　 　 　 (1,056,000,000) (1,056,000,000)

회계정책변경에 따른 증가(감소) 　 　 　 　 　

2020.12.31 (기말자본) 8,800,000,000 895,480,080 (35,030,423) 84,977,407,571 94,637,857,228

2021.01.01 (기초자본) 8,800,000,000 895,480,080 (35,030,423) 84,977,407,571 94,637,857,228

당기순이익(손실) 　 　 　 16,751,185,742 16,751,185,742

기타포괄손익

기타포괄손익-공정

가치 측정 금융자산

평가손익

　 　 15,653,571 　 15,653,571

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산처

분으로 인한 재분류

　 　 　 　 　

확정급여제도의 재측

정손익
　 　 　 297,184,872 297,184,872

무상증자 　 　 　 　 　

배당금지급 　 　 　 (1,056,000,000) (1,056,000,000)

회계정책변경에 따른 증가(감소) 　 　 　 　 　

2021.12.31 (기말자본) 8,800,000,000 895,480,080 (19,376,852) 100,969,778,185 110,645,881,413

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

현금흐름표

제 48 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 47 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 46 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 48 기 제 47 기 제 46 기

영업활동현금흐름 22,218,668,471 12,100,295,928 15,358,757,542

　영업에서 창출된 현금 26,423,690,326 15,938,854,093 18,815,319,917

　이자수취(영업) 33,792,212 12,277,134 39,832,986

　이자지급(영업) (572,328,389) (761,928,286) (1,107,117,859)

　배당금수취(영업) 1,413,540 19,452,000 23,886,050

　법인세납부(영업) (3,667,899,218) (3,108,359,013) (2,413,163,552)

투자활동현금흐름 (5,268,465,860) (4,774,105,293) (12,285,761,939)

　장기대여금및수취채권의 처분 　 26,000,000 　

　기타포괄손익-공정가치측정금융자산처분 　 2,358,370,239 　

　토지의 처분 39,440 　 　

　기계장치의 처분 85,000,000 　 3,320,000

　차량운반구의 처분 1,772,728 6,181,816 4,545,455

　기타유형자산의 처분 　 　 750,000

　손익인식금융자산의 감소 107,281,000 90,066,200 　

　장기금융상품의 처분 3,900,000 　 　

　손익인식금융자산의 처분 　 (71,901,400) (59,851,500)

　장기대여금및수취채권의 취득 　 (67,000,000) (28,000,000)

　종속기업에 대한 투자자산의 취득 (144,505,903) (227,775,371) (221,152,785)

　토지의 취득 (189,321,800) 　 　

　건물의 취득 (247,413,400) (19,000,000) (1,318,490,000)

　구축물의 취득 　 　 (203,000,000)

　기계장치의 취득 (1,247,547,000) (775,441,000) (2,009,830,000)

　차량운반구의 취득 (79,679,324) (219,363,436) (162,550,874)

　기타유형자산의 취득 (179,937,819) (481,277,373) (371,603,181)

[…]

합   계 54,252,689 55,006,180 25,390,643 28,099,219 1,516,318 -

(단위 : USD, JPY, EUR, CNY)

구   분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 9,468,596 4,914,334 6,620,910 4,014,228

JPY 35,251,378 3,972,365 34,235,990 40,992,175

EUR 59 554,000 20,737 645,000

CNY 588 - 588 -

(단위 : 천원)

구   분 환율변동
법인세차감전순손익의 증가(감소)

당   기 전   기

USD
환율 10% 상승할 경우 539,907 283,607

환율 10% 하락할 경우 (539,907) (283,607)

JPY
환율 10% 상승할 경우 32,225 (7,123)

환율 10% 하락할 경우 (32,225) 7,123

EUR
환율 10% 상승할 경우 (74,357) (83,541)

환율 10% 하락할 경우 74,357 83,541

CNY 환율 10% 상승할 경우 11 10

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 160

② 이자율위험관리

당기말 및 전기말 현재 당사의 이자율변동위험에 노출된 금융자산 및 금융부채의 공정가치

는 다음과 같습니다.

변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 100BP(베이시스포인트) 변동시 법인세전손익에 대

한 민감도는 다음과 같습니다.

상기 손익변동액은 당사 모든 금융자산 및 금융부채가 동일 시점에 동일한 변동을 할것으로

가정하여 산출된 금액이므로 실제치와 차이가 발생될 것으로 예상하고 있습니다.

③ 기타가격위험요소

당사는 지분상품 및 기타금융자산에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다.보고기

간말 현재 공정가치로 평가하는 금융자산은 다음과 같습니다.

상기 금융자산에 대하여 다른 변수가 일정하고 금융자산의 가격이 10% 변동할 경우 가격변

동이 자본에 미치는 영향은 당기말 및 전기말 현재 각각 24,692천원 및   28,234천원입

니다.

(2) 자본위험관리

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자의 이익을

극대화하하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데 있습니다. 당사는

배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경의 변화에따라 적절히 수정변

경하고 있습니다. 당사의 자본위험관리정책은 전기와 중요한 변동이 없습니다.

환율 10% 하락할 경우 (11) (10)

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

금융자산 22,937,936 8,065,017

금융부채 (20,700,000) (27,700,000)

순금융자산(부채) 2,237,936 (19,634,983)

(단위 : 천원)

구   분
당   기 전   기

100BP상승 100BP하락 100BP상승 100BP하락

법인세차감전순손익의증가(감소) 22,379 (22,379) (196,349) 196,349

(단위 : 천원)

구   분 당   기 전   기

당기손익-공정가치측정 금융자산 17,757 78,234

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 298,804 283,735

합   계 316,561 361,969

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 161

6. 배당에 관한 사항

가. 배당에 관한 사항

당사는 정관에 의거 주주총회 결의를 통하여 배당을 실시하고 있으며, 배당가능이익 범위 내

에서 회사의 지속적인 성장을 위한 투자 및 주주가치제고, 경영환경 등을 고려하여 적정수준

의 배당률을 결정하고 있습니다. 배당에 관한 회사의 중요한 정책, 배당의 제한에 관한 사항

등은 아래와 같이 당사 정관에서 규정하고 있습니다.

주요배당지표

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

부채 총계 68,648,314 65,755,767

차감 : 현금및현금성자산 (22,940,052) (8,067,528)

순부채 45,708,262 57,688,239

자본총계 110,645,881 94,637,857

부채비율 41.3% 61.0%

[ 정관 ]

제44조 【이익금의 처분】

이 회사는 매사업년도의 처분전이익잉여금을 다음과 같이 처분한다.

1)이익준비금

2)기타의 법정적립금

3)배당금

4)임의적립금

5)기타의 이익잉여금처분액

제45조 【이익배당】

1. 이익의 배당은 금전과 주식으로 할 수 있다.

2. 이익의 배당을 주식으로 하는 경우 회사가 수종의 주식을 발행할 때에는 주주총회의 결의로 그와

다른 종류의 주식으로도 할 수 있다.

3. 제1항의 배당의 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다.

제46조 【배당금지급청구권의 삭감시효】

1. 배당금의 지급청구권은 5년간 이를 행사하지 아니하면 소멸시효과 완성된다.

2. 제1항의 시효의 완성으로 인한 배당금은 이 회사에 귀속한다.

구   분 주식의 종류
당기 전기 전전기

제 48 기 제 47 기 제 46 기

주당액면가액(원) 500 500 500

(연결)당기순이익(백만원) 15,388 8,940 11,605

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 162

과거 배당 이력

주) 연속 배당횟수의 경우 제26기부터 제48기까지의 보통주에 대한 배당금 지급 기준입니다